令和２年８月２８日

由利本荘市教育委員会

８ 月 定 例 会 会 議 録

由利本荘市教育委員会

1

１、令和２年８月２８日、由利本荘市教育委員会定例会が、西目総合支所 ２階 第１会

議室に招集された。

１、本日の出席委員は次のとおりである。

１番 教育長

２番 委 員

３番 委 員

４番 委 員

５番 委 員

１、教育委員会事務局より出席した職員は次のとおりである。

教育次長

政策監兼教育総務課長

主幹兼学校教育課長

主幹兼生涯学習課長

スポーツ課長

文化課長

生涯学習課課長待遇

中央図書館長

本荘教育学習課長

矢島教育学習課長

岩城教育学習課長

由利教育学習課長

大内教育学習課長

東由利教育学習課長

西目教育学習課長

鳥海教育学習課長

書記（教育総務課参事）

１、本日の会議の日程は次のとおりである。

令和２年８月２８日 午後１時３０分 開会

日程第１ 会議録署名委員指名

日程第２ 事務局報告

日程第３ 議案審議

 議案第３９号 由利本荘市あゆの森公園条例施行規則の制定について

日程第４ 報告

2

 ・各課報告

日程第５ その他

3

１、会議の顛末

教育長

教育長

教育次長

教育長

委員

学校教育課長

教育長

委員

開会（午後１時３０分、会議の開会を宣言）

それでは、８月の教育委員会定例会を開会します。

日程第１、会議録署名委員の指名を行います。教育委員会

会議規則第１８条第２項の規定により、会議録署名委員に、

２番委員と３番委員を指名します。

それでは、日程第２ 事務局報告をお願いいたします。

それでは、５点について報告を申し上げます。

１つ目は、大雨被害についてであります。本荘地域の小友、

赤田地区、大内地域を中心に降雨がありましたが大きな被害

はございませんでした。

次に、新型コロナウイルスについてであります。県内４２

例目の感染が本荘保健所管内で確認されております。ご家族

の感染はないようです。

３つ目は、北部学校給食センターについてであります。８

月２４日から給食の配送を開始しておりますので報告いた

します。

４つ目は、給食費公会計についてであります。６～８月分

の給食費が引き落としされておりますが、未納付は公会計実

施前よりも減少しております。各月おおよそ１００件程度で

あります。

最後に、市議会定例会についてですが、８月２７日に開会

し中学校の空調設備設置など新型コロナウイルス対策の予

算を提案しております。

以上でございます。

事務局報告に対して質問はございますか。

給食費の未納の件についてお伺いいたしますが、実態とし

て生活困窮などの場合が多いのかどうか、また、未納の際に

学校への協力を求めるなども検討するべきと思いますが。

 詳しい生活状況などは今後分析する予定ですが、同じ家庭

が毎月未納となっている例もある。場合によっては学校へも

協力を依頼していきたいと思います。

他にご質問はございますか。

なし。

4

教育長

生涯学習課長

教育長

委員

教育長

教育長

学校教育課長

生涯学習課長

スポーツ課長

文化課長

教育総務課長

学校教育課長

生涯学習課長

スポーツ課長

文化課長

中央図書館

本荘教育学習課

矢島教育学習課長

岩城教育学習課長

日程第３ 議案審議に入ります。議案第３９号について、

事務局より説明をお願いします。

それでは、議案第３９号について説明いたします。市議会

９月定例会で審議されます「由利本荘市あゆの森公園条例」

の施行にあわせ、開園時間や休園日、指定管理者による代行

などについて定める必要があることから、施行規則を定める

ことについて、教育委員会の議決を求めるものであります。

（議案第３９号 由利本荘市あゆの森公園条例施行規則の

制定について、を説明）

このことについて、ご意見はございますか。

なし。

それでは、議案第３９号については、承認することといた

します。

日程第４ 報告に入ります。各課より報告をお願いしま

す。

（学校での新型コロナウイルス感染症対策について報告）

（市内小中学校生徒指導事案について報告）

（鳥海山木のおもちゃ美術館入館者数について報告）

（指定管理者施設の管理状況について報告）

（ナイスアリーナ利用者数について報告）

（指定管理者施設の管理状況について報告）

（指定管理者施設の管理状況について報告）

各課報告

（教育委員会定例会について報告）

（初期層研修、初任者研修、北部学校給食センター、まなぶ

んチャレンジプログラムについて報告）

（わたしの主張中央地区予選について報告）

（本荘プール開所、行事の中止について報告）

（鳥海ダム会議、文化財探訪について報告）

（親子読書会、手づくり絵本展について報告）

（おとこの料理教室について報告）

（行事の中止について報告）

（パイロットリサーチ事業、学校運営協議会、岩城小大運動

5

由利教育学習課長

大内教育学習課長

東由利教育学習課長

西目教育学習課長

鳥海教育学習課長

教育長

教育次長

教育長

会について報告）

（女性セミナー、高嶺大学について報告）

（健康づくり教室、ミニチャレンジデー文化財保護協会視察

について報告）

（遠藤章博士顕彰会設立、旧大琴小さよなら公開、自治会交

流パークゴルフ大会について報告）

（夏休みおはなし会、小学生ボランティア体験、フライング

ディスク体験教室、ミニチャレンジデー、パーソナルカラ

ー講座について報告）

（郷土史講座、まいーれ年内講演中止について報告）

日程第５ その他についてお願いします。

特に連絡はございません。

 以上をもちまして、由利本荘市教育委員会８月定例会を閉

会いたします。

閉会（午後２時４０分、会議の閉会を宣言）